
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 1/2017   

pro týden:  
2. 1. 2017 – 8. 1. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRÁSNÝ NOVÝ ROK 2017 
 

Svítí – li sluníčko na Nový rok, bude celý rok dobrý! 
 

Foto: Loužnice - neděle 1. 1. 2017; 9.08 hod; – 9°C 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

CO VŠE PŘINESL ROK 2016 V LOUŽNICI? 
Během prosinco-
vých dnů, probí-
halo vykácení části 
tzv. „Loužnického 
Boubínu“, tj. údolí 
okolo Kopaňského 
potoka, pod hlavní 
silnicí a pod „Baro-
nem“. 
 

TŘI KRÁLOVÉ – V úterý 5. 1. 2016, den před svátkem Tří 

králů, v odpoledních ho-

dinách, chodili naší obcí 

TŘI KRÁLOVÉ 

 

 
LEDOVÁ KRYSA 2016 
Osmý ročník závodů 
„Ledová krysa“, který 
pořádá moto klub 
Kumpáni z Loužnice, 
odstartoval v sobotu 9. 
ledna 2016 od klu-
bovny Kumpánů. 

 

 

VÝROČNÍ SCHŮZE SDH 
LOUŽNICE 
V sobotu 23. ledna 2016 
od 17 hodin, se konala 
v Hospůdce Na Záduší, Vý-
roční schůze SDH Loužnice. 
 
 
 

 
SOKOLKA CUP 2016 
V sobotu 23. 1. 
2016 se v Loužnici 
na oblíbeném kopci, 
zvaném „Sokolka“, 
konaly závody v sáň-
kování. 
 

POSLEDNÍ OTEVÍRACÍ DEN 
Pátek 29. 1. 2015, byl poslední den, kdy 
byla otevřena Hospůdka Na Záduší, pod 
vedením Radka Pecky, ten zdejší hos-
půdku vedl od jara roku 2014.  
Nyní bude Hospůdka Na Záduší nějaký 
čas zavřená, probíhá zde rekonstrukce a 
úpravy a hledá se nový nájemce. 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 

 

V pátek 26. 2. 2016, na Zastupi-
telstvu obce Loužnice, byl vybrán 
nový nájemce Hospůdky Na Zá-
duší. Od druhé poloviny března 
bude nájemcem Hospůdky Na 
Záduší paní Petra Nesvadbová. 

 
HASIČSKO-HALUŠKOVÝ BÁL 
V sobotu 5. března 2016, proběhl 
v Kulturním domě v Loužnici, tradiční 
Hasičský bál, který byl letos spojený 
s Haluškovým bálem. Na plátě hasiči 
Loužnice pekli halušky a k tanci a po-
slechu hrála kapela „Proč ne“. 

 

V pátek 11.3.2016 15 
hodin byla hospůdka 
slavnostně otevřena. 
V Hospůdce Na Záduší 
se tak nyní můžete těšit 
na dobré pivo, studenou 
kuchyni např. nakládaný 
hermelín, utopence, tla-
čenku, topinky, tatarák a 

hotová jídla převážně české domácí kuchyně + minutková 
jídla. 
 

 
KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK  
- 24.3.2016 
Pokud jste si na Zelený čtvrtek 
odpoledne udělali procházku, 
nebo jste projížděli Loužnicí, 
Líšným, Haraticemi či Jílovým u 
Držkova, mohli jste potkat 
skupinky dětí s košíky a 
řehtačkami, jak u každého 

domu koledují. 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/TRI_KRALOVE_5.1.2016
https://www.facebook.com/eva.simkova.733/media_set?set=a.10206938649718780.1073741834.1054436106&type=3
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/VELIKONOCE_-_ZELENY_CTVRTEK_24.3.2016


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

ČIŠTĚNÍ OD NÁLETŮ 
POKRAČUJE 
Další úseky, které byly 
vyčištěny od náletů: silnice od 
„Tilerů“ k mostku u koupaliště 
a stráň kolem „Barona“ pod 
hlavní silnicí. (stav z roku 
2014 a 2016) 
  
 
 
 
 

REPREZENTANTI 
Z LOUŽNICE OBSADILI 
PŘEDNÍ MÍSTA 
V ŠACHOVÉM TURNAJI 
XXI. Šachový velikonoční 
turnaj, který pořádala 
DDM Mozaika, se konal 
ve čtvrtek 24. března 
2016. 

Martin Tiler z Loužnice obsadil 2. místo a jeho bratr Marek Ti-
ler 3. místo. 

 

OBECNÍ ÚŘAD 
V pátek 1. dubna 2016, na 
veřejném zasedání OÚ 
Loužnice, starosta obce a 
zastupitel pan Petr Krupka 
odstoupil z postu 
zastupitele a tím také 
starosty. 
Na místo zastupitele 

nastupuje paní Kateřina Skrbková. 
Nyní starostu v plné výši zastupuje pan Marcel Tiler a tím i 
celý chod obecního úřadu, do doby, než bude zastupiteli 
obce, zvolen nový starosta a místostarosta. 
V pátek 22. 4. 2016, proběhlo veřejné zasedání 
zastupitelstva obce Loužnice. 

Na zasedání proběhla volba starosty a místostarosty a 
předsedů výborů. 
Všichni členové zastupitelstva jsou neuvolnění, což 
znamená, že veškerou činnost pro obec budou vykonávat 
v čase svého volna a ne na plný pracovní poměr. 
 
Starosta obce - Marcel Tiler 
Místostarosta obce - Jana Matěásková 
Předseda kontrolního výboru - Michal Kazda 
Předseda finančního výboru - Dagmar Tilerová 
Předseda kulturního výboru - Kateřina Skrbková 
Předseda pořádkového výboru - Jaroslav Hnídek   
Předseda sociálního výboru - Lenka Pešatová 

 
 

 

V sobotu 23. dubna 
2016, proběhla 
brigáda na 
volejbalovém hřišti u 
požární nádrže – 
koupališti v Loužnici. 
Byli zde zabudovány 
tyče, na kterých bude 
pletivo a tak všichni, 
kdo si přijdou zahrát 
volejbal, nebudou 

muset lovit míč z vody a hřiště bude ohraničené.  
O volejbalové hřiště se ve svém volnu starají a zvelebují, již 
několik let, příznivci tohoto sportu v naší obci.    
 

 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC – 
30. 4. 2016 
Tak jako každý rok, i 
letos se v Loužnici pálila 
čarodějnice.  
V 19 hodin vyrazil průvod 
od hasičárny směrem na 
koupaliště v doprovodu 
čarodějnice a hasičského 

auta. 
Na návštěvníky čekalo na koupališti opékání buřtů, dobroty 
na grilu, ohňostroj, byla připravená také vatra s čarodějnicí.  

 
V sobotu 7. 5. 2016 
motorkářský klub 
z Loužnice Kumpáni, již 
tradičně, otevřel 
motorkářskou sezonu. 
Zahájení proběhlo 
v Železném Brodě, kde 

proběhla mše svatá a požehnání motorkám a jejich 
majitelům, následně všichni vyjeli na vyjížďku a celá akce 
byla zakončena v Loužnici na koupališti, kde na všechny 
čekal bohatý kulturní program a občerstvení. 
 

V minulém týdnu 22.5.2016, 
proběhla rekonstrukce obecního 
rozhlasu. Obecní rozhlas byl 
zastaralý a špatně fungující. Někdy 
se stávalo, že se na jeho vysílací vlny 
napojil projíždějící kamion a tak jsme 
mohli slyšet hučení, šumění a hovor 
během hluboké noci.  

Nynější rozhlas má lepší kvality a také službu zdarma, 
rozesílání informačních SMS. OÚ Loužnice připravuje 
formulář, kde se budete moci zaregistrovat, pokud budete 
mít zájem o tuto službu. Zastupitelé obce Vás s tímto 
formulářem budou osobně obcházet.   

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.ddmzb.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
https://www.facebook.com/horeni.mastnik/?fref=photo
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

V pátek 27. 5. 2016 
večer, kolem 20 hodiny, 
se naší obcí linula 
pronikavá vůně 
spáleniště a dýmu. 
Po obhlídce obce, bylo 
zjištěno, že hoří kupy 
nahrabaného listí na 
mezi u silnice za 
kartonážkou, naproti 

Berntovým.  
Sice byl oheň kontrolován, ale začal se velmi rychle šířit dál 
do meze a k lesíku a tak byli povoláni místní dobrovolní 
hasiči, kteří včasným zásahem vše uhasili a zabránili, tak 

možnému požáru.  

UZAVÍRKA SILNICE 
LOUŽNICE - ZÁSADA 
Ve dnech od 9. 6. 2016 
do 15. 6. 2016 bude 
úplně uzavřena silnice 
III/28744 Loužnice – 
Zásada, kde bude 
probíhat oprava a 
pokládka nového 
povrchu. Částečné 
uzavírku budou od 
května 2016. 

 
RETRO MEJDAN 
Sobotní večer patřil na Malém 
sále v Kulturním domě písnič-
kám, které byli populární již v 
dobách minulých. 
DJ MIRRA hrál pro všechny na 
přání. Jen škoda, že na akci 

nedorazilo více návštěvníků, nálada byla super. 
 
 
 

 
ČIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ 
NÁDRŽE – 
KOUPALIŠTĚ 
V neděli 12. 6. 2016 
od 15 hodin proběhlo 
tradiční čištění požární 
nádrže a přípravy na 
další letní sezonu.  
 

Sobotní den 18. 
června patřil v 

Loužnici dětem. 
Dětský den, 
kdy se putovalo 
za originálními  
pohádkami z 
Loužnice, 

absolvovalo 90 dětí a jejich rodiče. Počasí všem přálo a tak 
si všichni  
mohli užít pohádky, soutěže – házení míčku do tlamy lva, 
kroužků na čápa, střelba ze  
vzduchovky, malování, chůze na chůdách, kopaná, skákání 
v pytlích, poznávání rostli, šplh  
na májku, jízda na koni, živí hadi a odlévání cínových 
vojáčků. Pro potěšení všech, přijel také kouzelník a 
RC modely letadel. Nakonec, díky krásnému počasí, které 
si organizátoři objednali, se děti mohli vykoupat v hasičské 
nádrži. 
 

 
V pátek 1. července 

2016, krásně vyčistil 
pozemek, kolem lip u 
dolení zastávky, majitel 
pozemku Pavel Bém. 
Prostor se prosvětlil a 
mohutnost lip se 
zvýraznila, jen škoda, že 
lípy jsou napadené a silně 
poškozené. 
    

 
 

 
Během jarních a letních měsíců, probíhá pravidelně, každý 
rok, údržba a sekání zeleně v naší obci. 
Pravidelně se musí sekat pozemky na koupališti, na 
hřbitově, kolem obecního úřadu, zastávek a na dalších 
obecních pozemcích. 
 

Na koupališti – požární nádrži, 
byla opravena „Kontrolní lávka“ 
pro potřeby kontroly hladiny vody. 
Tento týden, bylo vysekáno kolem 
obecního úřadu a dolení zastávky 
a na místním hřbitově. 
Zde je také připraven prostor, 

který bude vybetonován a na něm budou umístěny popelnice 
na odpad a nádrž na vodu, která bude doplňována v období 
sucha. Brána a branky na hřbitově byly opraveny a natřeny. 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_DETSKY_DEN_-_PUTOVANI_ZA_POHADKOU_18.6.2016
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

Během minulého týdne, se 
uskutečnilo další setkání 
Česko – francouzských přá-
tel. Z městyse Zásady vyjel 
autobus směrem na Paříž v 
nedělním podvečeru a v pon-
dělí ráno se účastníci zájezdu 
procházeli po této nádherné 

metropoli. Večer se autobus přesunul na sever do Norman-
die do spřáteleného městečka Demouville, kde si českou 
výpravu rozebrali francouzské rodiny do svých domovů. 
 

Zastupitelé obce 
rozhodli, že je nutná 
oprava zdi a sloupů na 
místním hřbitově.  
Spáry ve zdi se úplně 
rozdrolily, že přes ně 
profukoval vítr a 
hrozilo tak k úplnému 
poničení. 
Při obhlídce zdi, bylo 
zjištěno, že jsou 

v úplně dezolátním stavu opěrné sloupy brány, u vstupu na 
místní hřbitov, sloupy budou nově vystaveny. 
Dále se připravuje u vstupu na hřbitov, dlážděný plac, na 

kterém bude umístěna nádoba s vodou, pro případ, kdy 
nebude ve studánce voda a také pro stabilnější umístění 
popelnic na odpad ze hřbitova. 
 
 
 

ŽÁCI NASTOPUPILI DO 
PRVNÍCH TŘÍD 
Ve čtvrtek 1. září 2016, 
nastoupili do prvních 
tříd žáčci z naší obce a 
obcí okolních, všem 
přejeme hodně 
úspěchů během 
školních let.  

Učitelům vždy trpělivost a úsměv na tváři. 
 
 

Bujná vegetace stále zaměst-
nává OÚ Loužnice k tomu, 
aby bylo vše důkladně pose-
káno a vyčištěno, ke spoko-
jenosti občanů našich. 

Příkopy podél cesty kolem „Karto-
nážky“ byly posekány, vegetace se 
rozrůstala až do silnice a silnice se 
stávala nepřehledná a nebezpečná. 

Byla vyčištěna a upravena obecní 
cesta, která vede na polní a lesní po-
zemky k a kolem hřbitova.  
Cesta byla zanesena nálety a projíždě-
jící technika tak ničila soukromý poze-
mek – louku, která se potom nedala 
posekat. 

Byl vyčištěn kanál od „Staré soko-
lovny“ až dolů k hospodě. Kanál 
byl zanesen a zarostlý nálety. Nyní 
již bude fungovat tak, jak má. 

Práce na hřbitovní zdi a bráně pokra-
čují, byl vybagrován základ a zpevněn 
příjezd do brány a zabetonovány 
patky pro budoucí novou bránu. Zeď 
byla nově vyspárována, a kde bylo 
potřeba opravena. 

PŘERUŠENÍ ELEKTRICKÉ 
ENERGIE 
Po dva dny 26. a 27. září nešla 
v naší obci od 7 do 18 hodin 
elektrické energie.  
Vyměňovaly se sloupy vysokého 
napětí z Radčic přes Loužnici a 

na Bratříkov.  
Práce bohužel ještě neskončily a elektrická energie opět 
nepůjde dva dny 13. a 18. října od 7 do 17 hodin. 

PODOMNÍ PRODEJ JE V NAŠÍ 
OBCI ZAKÁZÁN 
Od roku 2015, platí v Loužnici 
vyhláška o podomním prodeji, a 
aby to bylo všem jasné, hlavně 
podomním obchodníkům, tak na 
všech vjezdech do Loužnice visí 
cedule. 
  
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.mzszasada.cz/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

Sobota 17. září před 
polednem, patřila 
v naší obci a obcích 
okolních, svozu 
nebezpečného odpadu. 
V 11.10 hodin přijel do 
Loužnice před obecní 

úřad, konvoj několika nákladních aut a od občanů obce byl 
vybírán a tříděn nebezpečný odpad.  
Přijímají se tyto druhy odpadu: léky, domácí kapalné i tuhé 
chemikálie, zbytky starých barev, televizory, ledničky, 
zářivky, akumulátory, baterie, motorové oleje a olejové 
filtry. 
Další svoz nebezpečného odpadu se bude zřejmě konat na 

jaře 2017. 
 
 

OPRAVA ZDI  
Na základě jednání 
Obecního úřadu 
Loužnice a ŘSD 
(Ředitelství silnic a 
dálnic), byla během 
minulého týdne 
opravena zeď u 
„Hlavní silnice“ a 
bude také 
opravena zeď, 
která zároveň 

slouží jako chodník u hospody – „U Freda“. Zeď je 
v havarijním stavu a zábradlí velmi nebezpečné.   

 

OSLAVA sv. VÁCLAVA 
Ve středu 28. září 2016 ve 
14 hodin, proběhla u zvo-
ničky v Loužnici, oslava 
svatého Václava. Kromě 
oslavy tohoto svátku, kdy 
byl zde vystaven svatý 
Václav, kterého Bedřich 
Rathouský vyřezal z lípy, 

která zvoničku zničila a posezení s přáteli a sousedy pro-
běhla mše svatá s panem P. Janem Juchou, na malé var-
hany doprovázel Bohumil Žloutek. Jen škoda, že tak krásný 

čas kazil řev motorek z hlavní silnice, které na tyto silnici 
pravidelně, za krásného počasí, závodí. 
Účast byla velká, počasí přálo a tak se těšíme opět za rok. 
Kostel sv. Václava v našem okrese najdete pouze v Rych-
nově a pak v Loužnici naši zvoničku. 
 

Kvůli havarijnímu stavu 
zdi a zábradlí, byla 
oslovena firma ŘSD 
(Ředitelství silnic a dál-
nic), aby zajistila 
opravu. Následně bylo 
zjištěno, že zeď a zá-
bradlí je firmy ŘSD, ale 
chodník patří obci. Po 
dohodě obce Loužnice 
a ŘSD byla ujednána 
společná oprava. 

 

 
KRAJSKÉ VOLBY 2016 
Volby do Zastupitelstva Libereckého 
kraje proběhy 
v pátek 7. října 2016 od 14.00 do 22.00 
hodin a  
v sobotu 8. října 2016 od 8.00 – 14.00 
hodin. 
V Loužnici se opět potvrdilo, že život 
v obci, kraji a republice není našim 

občanům lhostejný a měli jsme nejvyšší volební účast 
v Jabloneckém okrese. 
 
Počet voličů: 181 
Vydané obálky: 96 
Volební účast: 53,04% 
Odevzdané obálky: 95 
Platné hlasy: 93 
 
 

Práce na obecním hřbitově jsou ho-
tové. Obvodní zeď je opravena a vy-
spárovaná, stojí nové sloupy k 
bráně, které jsou také vyspárované, 
a je dodělaná dlažba na vchodové 
cestě na hřbitov. Je zavěšená brána 
a branka, jsou ořezány větve stromů 
u vstupu, aby svými větvemi nebrá-
nili při vstupu do brány, a je připra-

vena nádrž na vodu i popelnice na odpad. Vchod do hřbitova 
je do asfaltovaný a celý hřbitov je před zimou naposledy po-

sekaný.    

 
V neděli 9. října proběhl 
první zahajovací florbal 
v Loužnici v Kulturním 
domě. Zúčastnili se jej 
sourozenecké páry a 
nakonec si dali bratro - 
sesterský zápas 

sourozenci versus sourozenci. 
Florbal bude každou neděli od 14:00 cca do 15:30. 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_HRBITOV_OPRAVA


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

PŘIŠLA ZIMA 
Čtvrteční ráno 3. 
11. 2016, při-
neslo první sně-
hové vločky do 
naší obce. Silnice 
již klouzaly, ale 
sníh se na nich 

ani na okolní krajině neudržel. Za to při pohledu na úbočí 
Černé Studnice bylo bílo od 600 m nad mořem. 
 

DALŠÍ MÍSTO NA TŘÍDĚNÝ ODPAD 
U hasičské zbrojnice 
je připraveno další 
místo pro nádoby na 
tříděný odpad. Zatím 
tam je kontejner na 
sklo a papír, v neděli 
6. 11. byl přistaven 
kontejner na PET 
lahve a ještě bude 

přidán box na pytle pro směsný plast. Prosíme, udržujte zde 
pořádek. 

VÁNOČNÍ STROM 
Vánoční strom je na místě. Letošní 

Vánoční strom věnovala rodina 
Černých z Loužnice.  
Krásnou hvězdu vyrobil Filip Skrbek. 
Během neděle byl strom ozdoben 
světýlky a tak je připraven na 
sobotní slavnostní rozsvícení.  
„Stará sokolovna“ – místo, kde 
stávala sokolovna od roku1920-23 
do roku 1957, nyní obecní plac. 
 

BARBORKY 
Sobotní podvečer, patřil 
v naší obci Barborkám.  
Jako každý rok, i letos 
procházely naší obcí 
Barborky, zazpívaly 
písničku a rozdaly větvičku 
dřínu, která by měla do 
vánoc vykvést, pokud se o 
ni budete dobře starat. 

 
Poprvé v naší obci, proběhlo slav-

nostní rozsvícení vánočního 
stromu.  
Strom stojí na ploše, kde dříve 
stávala „Stará sokolovna“. Je to 
centrální prostor naší obce, dů-
stojné místo pro vánoční strom.  
Letošní strom zdarma věnovala ro-
dina Černých z Loužnice a také jej 
zdarma dovezla a nainstalovala, 
jim patří velký dík. 

Sobotní večer 26. listopadu, jsme se všichni sešli u vánočního 
stromu. Zdarma bylo občerstvení, horký čaj, pro dospělé s 
možností něčeho ostrého, sladký perník a trubičky. Pro 
všechny děti prskavky a čokoládový Mikuláš. 
Z reproduktoru vyhrávala vánoční hudba a po odpočítávání 

se celý strom rozsvítil. Ve stejný čas se také na dveřích Obec-
ního úřadu, obchodu a pošty, rozsvítil Adventní věnec. 
Děkujeme všem, kteří přišli a podpořili tak, tento krásný ad-
ventní zvyk a díky všem, kteří pomohli celou akci zorganizo-
vat. 

Knihovna Modrá sova 
v Loužnici, slavila své první 
výročí, působení.  
Tato ojedinělá knihovna, 
která je v naší obci, působí 
zde již celý rok a pomáhá 
s výukou angličtiny. 
Sobotní dopoledne, kdy je 
čas vymezený pro děti, je 

velmi oblíbený. Vše je pro děti zdarma a tak k tomuto 
výročí Modrá sova uspořádali americkou večeři a benefiční 
koncert v Kulturním domě v Loužnici. Byl to moc pěkný 
večer, výborné americké jídlo, typické pro večer 
díkuvzdání, polévka - česnekový krém, krůta, brusinky, 
nádivka, batáty, fazolky a kukuřičný chléb. A koncert kapel 
Esthetics a Rambling wolves. 
Přejeme Modré sově hodně zdaru do dalšího roku a 
děkujeme za to, co občany Loužnice dělá. 

MIKULÁŠ 
Tak jako každý rok, ani letos 
nebyl výjimkou a v pondělí 
v podvečer chodil naší obcí 
Mikuláš, anděl a čerti. Nejdříve se 
sešli u zvoničky, kam se z nebes, 
snesl Mikuláš s Andělem a z pod 
skály vylezli z pekla čerti. Prošli 
celou vesnicí a hodné děti 

obdarovali dobrotami a zlobivé 
postrašili a dali jim šanci se do 

příště polepšit a tak letos žádné z dětí v pekle neskončilo. 
Celý rok uteče rychle, andílci vše bedlivě sledují a zapisují, 
aby Mikuláš věděl i v roce 2017, jak které dítě bylo hodné či 
zlobilo.  
V úterý 5. prosince 2017 se těšíme zase na shledanou s celou 
touto kouzelnou družinou. 
 

ŠTĚDODENNÍ SVAŘÁKOVÁ 
PROCHÁZKA 
Tak jako každý rok, také letos 
se konala tradiční Svařáková 
štědrodenní procházka. 
Všichni účastníci se sešli u 

„Banána“ u rybníka. Popřáli si 
krásný den, Vánoce a vše 

dobré. 
Letošní procházka byla doplněna rozdáváním Betlémského 
světla. 

SILVESTR 
Tak jako každý rok, také rok 
2016 ukončil Silvestr. V Hos-
půdce Na Záduší bylo otevřeno, 
každý kdo přišel si mohl dát ob-
čerstvení a kdo o půlnoci vyšel 

ven, spatřil nebe ozářené, nejen 
mlhou, hvězdami, ale také boha-
tým ohňostrojem, který byl ne-
jen v Loužnici, ale v celém okolí.  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_BARBORKY_2016
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
 

ÚŘEDNÍ HODINY 
OBECNÍHO ÚŘADU LOUŽNICE 
 
 
PO -  2. 1. 2015  16,30 – 18,00 hod 
 
OÚ Loužnice 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
ZKOUŠKA SIRÉN 

ve středu 4. ledna 2017 ve 12 hodin proběhne 
pravidelné celostátní prověření funkčnosti 
sirén. Zkušební tón je nepřerušovaný a trvá 
po dobu 140 sekund. 

 
 

OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU V LOUŽNICI 
Pro rok 2017 jsou platné následující sazby za odvoz 
a zneškodnění směsného komunálního odpadu 
 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 
120 l 
plastová 

1 x týdně 
 2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů  1 800,- Kč 

 
Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální odpad jsou 

v prodeji v místním obchodě potravin u paní Šmídové. 
 
Cenu za odvoz směsného komunálního odpadu a jeho  
zneškodnění je třeba zaplatit v souladu s platnými  
smlouvami o odvozu a zneškodnění směsného komunálního  

odpadu do 30. 4. 2017. 

 
Platbu za komunální odpad je možné převést  
na účet 12421451/0100,  
do poznámky je potřeba uvést číslo popisné  
nebo jméno pro upřesnění   
 
Poplatek ze psů pro rok 2017: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120, Kč.  
 
OÚ Loužnice 
http://www.louznice.com/2012/ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

ÚKLID OBCE 
Během roku 2016, probíhalo vykácení části tzv. 
„Loužnického Boubínu“, tj. údolí okolo 
Kopaňského potoka, pod hlavní silnicí a pod 
„Baronem“. 
Tento prostor, uprostřed naší obce neuvěřitelně, 
v posledních několika let zarostl, ani se nechce 
věřit, že se zde sekala a sušila tráva a vedla zde 
cesta na koupaliště. 

Díky vykácení se tento prostor opět otevřel a prosvětlil. V průběhu roku 2017 bude kácení pokračovat.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2014                                                                         2016 
 

Probíhá čištění náletů za volejbalovým hřištěm na 
koupališti a za stánkem, kde bude upraven povrch. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOUPALIŠTĚ 
Povrch hladiny koupaliště je zamrzlý, a dá se na něm bruslit. Jen opatrně, až opět přijde obleva. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

 
 OTEVÍRACÍ DOBA – NOVÝ ROK 2017 

 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle 

26. 
Štěpán 

ZAVŘENO 
 

27. 
Žaneta 

ZAVŘENO 
 

28. 
Bohumila 

8.00 – 11.00 
OTEVŘENO 

29. 
Judita 

8.00 – 11.00 
OTEVŘENO 

30 
David 

8.00 – 11.00 
OTEVŘENO 

 

31. 
Silvestr 

ZAVŘENO 
 
 

1. 
Nový rok 

ZAVŘENO 

2. 

OTEVŘENO 
8.00 – 16.00  

 

3. 

OTEVŘENO  
8.00 – 16.00 

4. 

OTEVŘENO  
8.00 – 16.00 

5. 

OTEVŘENO  
8.00 – 16.00 

6. 

OTEVŘENO  
8.00 – 16.00 

7. 

OTEVŘENO 
 8.00 – 11.00 

8. 

ZAVŘENO 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

 
                                                                           HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 

 

 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle 

26. 
Štěpán 

Zavřeno 
 

27. 
Žaneta 

ZAVŘENO 
 
 

28. 
Bohumila 

OTEVŘENO 

29. 
Judita 

OTEVŘENO 

30 
David 

OTEVŘENO 
 

 

31. 
Silvestr 

OTEVŘENO 
 
 

1. 
Nový rok 

OTEVŘENO 

2. 
Zavřeno 
 

3. 
Zavřeno 
 

4. 
Zavřeno 
 

5. 
Zavřeno 
 

6. 
Zavřeno 

7. 
Zavřeno 

8. 
Zavřeno 

9. 
Zavřeno 

10. 
Zavřeno 

11. 
Zavřeno 

12. 
Otevřeno 

13. 
Otevřeno 

14. 
Otevřeno 

15. 
Otevřeno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

od 2. 1. do 11. 1. 2017  

je Hospůdka Na Záduší zavřená. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kumpanicz.estranky.cz/  
 
 
 
 
 

http://www.kumpanicz.estranky.cz/
http://www.kumpanicz.estranky.cz/


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

Vše nejlepší v Novém roce 2017 všem, které jsme potkávaly i 
těm, které budeme potkávat na našich špacírech J+J 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

ZE SVĚTA 
NAVAROV – Úterní počasí pořádně zkomplikovalo v regionu lidem život. Zřejmě 
nejvážnější situace nastala kolem čtvrté hodiny odpolední na Železnobrodsku, kdy 
na železniční trať vedoucí podél Jizery spadl v úseku u Navarova strom. 
„Vlak do stromu sice narazil, ale nikomu se nic nestalo," uvedl operační důstojník 
profesionálních hasičů, kteří na místě zasahovali s drážními kolegy. Cestující z vlaku 
se do stanice dostali náhradním motorákem. 
 
 
 

 
BEDŘICHOV - Slunečné počasí posledních dvou dnů vylákalo na běžky stovky 
nedočkavců. Pokud se do Bedřichova vydáte autem, budete muset 
pravděpodobně řešit nerudovskou otázku: Kam s ním? 
Bedřichov, středa odpoledne. Deštivé pošmourno konečně vystřídalo slunečné 
mrazivé počasí. Jako stvořené pro vyjížďku na běžkách. Za sto dvacet minut 
autem v Bedřichově to je pro Pražáky luxus. Pro místní za patnáct minut z 
Jablonce realita. 
ZÁKAZ STÁNÍ PO CELÉM KATASTRU 
Jenže… Pokud nedorazíte na místo včas, čeká vás plné parkoviště. V lepším 
případě zaparkujete na menším pod sjezdovkou na Malinovce, odkud je to na 
bedřichovský stadion a nástupní místok magistrále zhruba kilometr. V horším 

se obrátítea jedete zpátky. Nebo zaplatíte pokutu. Zákaz stání na příjezdových komunikacích totiž platí na celém 
katastru Bedřichova. Začíná pod sedlem Maliníku směrem od Liberce a pokračuje až do Janova. Pokud na to 
zapomenete, nebo si nevšimnete, může vás to stát až dva tisíce.  Strážníci Obecní policie pro Janova Bedřichov Aleš 
Fiala a Jan Samek mají plné ruce práce. Ve dvou musejí pohlídat nejen obě zmíněné obce, ale i nedaleké Hrabětice. 
Než se stačím otočit na konečné autobusu, vine se za mnou fronta jako hada směřuje k parkovišti. Tady to na „zip" 
nevypadá. Zastavím při krajnici a za chvíli už jsou u mě. Vysvětlí mi, že parkovat se tu nesmí. Nacházíme se v 
chráněné oblasti. Řidiči, kteří obsypali silnici přede mnou, mají smůlu, na jejich okénku už svítí bílý úřední papír. 
Předvolání. „Hory ani parkoviště nejsou nafukovací a musíme to všichni respektovat," říká strážník Aleš Fiala. Podle 
bílých papírků tomu tak ale mezi milovníky hor není. „Někdy tu přes zákaz zaparkuje deset aut, jindy třicet, je to 
různé," dodává. Takových exponovaných dnů je ale podle něj jen zhruba deset do roka. Parkoviště v Bedřichově mají 
kapacitu zhruba tisíc míst. Kdo nezaparkuje tam, může zkusit ještě štěstí v nedalekých Hraběticích nebo u Královky, 
kde je ovšem kapacita omezená vzhledem k hostům restaurace. Od ledna by mělo začít fungovat zařízení, které bude 
navigovat na volná místa. Kromě informačních tabulí by mohli řidiči sledovat informace o kapacitě parkoviště i pomocí 
aplikací na chytrých telefonech. Nové bude i placení formou sms. „Systém zatím testujeme. Zatím nebylo příliš 
možností vyzkoušet ho v provozu," vysvětluje starosta Bedřichova, Petr Holub. 
Nedostatečnou kapacitu parkování v horském středisku by podle bedřichovského starosty vyřešil jedině parkovací 
dům. Investice bezmála za sto milionů. „Na něco takového samozřejmě obec nemá, to by musel zaplatit stát. Ale i 
kdyby, kdo by hradil provoz. Už teď nás přijde na zhruba milion ročně," vysvětluje starosta. Jedna hodina parkovánív 
Bedřichově vyjde na padesát korun, za celý den zaplatí lidé 200 korun. I to se však mnohým zdá hodně. „V centru 
Liberce zaplatí stovku a nic za to nedostanou, u nás mají zadarmo upravenou stopu," vysvětluje starosta. Naráží tak 
na to, že obec přispívá patnácti procenty z parkovného na úpravu magistrály a přispívá také na zasněžování. 
Dohromady na to padnou zhruba dva miliony. „Pokud je dobrá sezóna, vybereme necelé čtyři, když odečteme DPH a 
náklady na údržbu, zůstane nám v rozpočtu zhruba 1,7 milionu. A to musíme investovat do opravy silnic, které zimním 
provozem vezmou za své," připomíná starosta. 
NENÍ JEN BEDŘICHOV 
Fronta směrem od Maliníku zatím narůstá. A silvestrovský víkend i noční závod je teprve před námi. „Všichni chtějí do 
Bedřichova na běžky. Ale zapomínají, že nástupních míst na magistrálu je pětadvacet," zdůrazňuje starosta Bedřichova 
a namátkou vypočítává: Oldřichov, Desná, Josefův Důl… Informační tabule zatím řidiče informují až po dojezdu na 
místo. Strážníci zatím trpělivě vysvětlují netrpělivým řidičům, že u silnice se opravdu parkovat nedá. Nejlepší je podle 
nich využít autobusy. „Jezdí sem MHD z Liberce i Jablonce a ještě meziměstská linka. Je to pohodlnější a navíc to 
vyjde levněji," uzavírá Aleš Fiala. 
 

 
 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

JABLONECKO - Na druhý svátek vánoční byla ukončena anketa o nejhezčí 
vánoční strom na náměstích v Pojizeří a na Jablonecku. V anketě jste mohli 
hlasovat od 13. prosince pro své favority. Letos se anketa „zvrhla v souboj 
recesistů" ze Semil a ze Zásady, kteří mohutně sháněli hlasy právě pro své 
stromy a nakonec v duelu vyhrál ten semilský. 
Stromy na prvních dvou pozicích měly jasnou převahu a celkem získaly 89% 
všech hlasů! Třetí byl vánoční strom z Turnova, čtvrtý loňský vítěz z Desné a 
pátý strom z Mříčné. Na kompletní pořadí se můžete podívat v naší tabulce. 
Celkem v naší anketě hlasovalo během 14 dnů rekordních 4261 čtenářů! 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/anketa-nejhezci-
vanocni-strom-maji-v-semilech-druhy-je-v-zasade/?aktualitaId=46008 

 
HARRACHOV - Zimní sezona vstupuje do svého vrcholu, a proto není od 
věci připomenout si, co vše lze v Krkonoších dělat a co naopak může 

křehké krkonošské přírodě škodit. 
Většina zimních návštěvníků Krkonoš přijíždí na sjezdovky. Pro potěšení 
sjezdařů existuje dnes v Krkonoších několik desítek kilometrů sjezdových 
tratí různých stupňů obtížnosti. Je důležité, aby se lyžaři drželi na těchto 
tratích a nejezdili přilehlými lesními porosty. Kromě možného poškození 
stromků hranami lyží nebo snowboardů dochází zvýšeným pohybem lyžařů 
mimo sjezdovky k plašení lesních živočichů. 
Běžkaři mohou využít více než 500 km běžeckých tratí upravovaných v 
rámci projektu Krkonoše - lyžařský běžecký ráj 
(http://www.krkonose.eu/cs/bezky). Problém z hlediska ochrany přírody 

může nastat, když se běžkaři v hřebenové části Krkonoš, tj. v I. zóně národního parku, nedrží upravovaných nebo 
značených cest a vytvářejí na vrcholových loukách různé zkratky nebo vystupují na vrcholy s omezeným přístupem. S 
ohledem na hustou síť cest není na hřebenech mnoho klidových zón, v nichž zimuje například kriticky ohrožený 
tetřívek obecný. Při nízké vrstvě sněhu navíc hrozí zejména na vyfoukávaných místech poškození vegetace. Toto platí i 
pro turisty na sněžnicích a skialpinisty. Také oni se v I. zóně KRNAP mohou pohybovat pouze po značených cestách. 
Skialpinistům navíc Správa KRNAP navíc vyhradila speciální skialpinistické trasy (http://www.krnap.cz/trasy-pro-
skialpinisty/). Tyto turistické okruhy vedou zajímavými a relativně bezpečnými lokalitami. 
Další zimní aktivitou, jejíž obliba roste, je snowkiting. Jízda na lyžích či snowboardu tažených drakem je 
bezproblémová na rozsáhlých loukách v nižších částech hor, například v okolí Vrchlabí, na Předních či Zadních 
Rennerovkách, ale na hřebenových loukách v I. zóně KRNAP, například v okolí Luční nebo Labské boudy, opět 
vyvstává problém rušení živočichů či poškození vegetace. 
Zima bohužel není v horách úplně ideální čas pro pěší výlety. Pohyb po sněhu je náročný, proto pěší rádi využívají 
upravované běžkařské tratě, po kterých se chodí snadněji. Úprava těchto tratí ale stojí nemalé finanční prostředky a 
pěší turista může upravenou stopu rozšlapat a zničit. Proto je žádoucí, aby pěší chodili po okraji těchto tratí, a jdou-li 
ve skupince, pak za sebou. 
Krkonoše jsou také vyhledávány ledolezci. Většina ledopádů se však nachází v nepřístupných lokalitách. Legálně lze 
lézt jen na skále na konci cesty Buď fit v Labském dole. S ohledem na denní limit 16 ledolezců je nezbytné se předem 
registrovat (http://www.krnap.cz/lezeni-na-ledopadech/). 
Konec roku s sebou nese i zatížení krkonošské přírody zábavní pyrotechnikou nebo třeba „lampiony štěstí". O 
nebezpečnosti hluku, rušení divokých zvířat petardami a dělobuchy a o zhoršení kvality prožitku pro lidské návštěvníky 
hor už bylo napsáno mnoho. Lampiony štěstí jsou sice zdánlivě neškodná romantická aktivita, ale ti, kdo je vypouštějí, 
by si měli uvědomit, že z lampionu po dopadu zbyde odpad, který se bude v přírodě rozkládat několik let. O riziku 
vzniku požáru ani nemluvě. 
Krkonošská příroda je vzácná a křehká. Pro svou jedinečnost bylo zdejší území vyhlášeno národním parkem. 
Návštěvníci Krkonoš by proto měli do lůna přírody přicházet s pokorou a respektem. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/anketa-nejhezci-vanocni-strom-maji-v-semilech-druhy-je-v-zasade/?aktualitaId=46008
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/anketa-nejhezci-vanocni-strom-maji-v-semilech-druhy-je-v-zasade/?aktualitaId=46008
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/1735862590070918/
https://www.facebook.com/jiz50/
http://www.burza-drzkov.estranky.cz/


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.velke-hamry.cz/kultura-a-sport/kulturni-prehled-ve-velkych-hamrech/?ftshow=295#ka295


 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://kinobrod.cz/index.php?c=p


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

ČERNÁ KRONIKA 
 

JABLONEC NAD NISOU - Třetí prosincový víkend byl pro mnohé z nás ve znamení příprav na Vánoce. Zloději však mají i v 
době svátků jiné starosti a kradou i v těchto časech klidu a pohody. Od 17. do 19. prosince odcizil neznámý pachatel právě z 
probíhající stavby obchodního centra Central v Jablonci nad Nisou v ulici Jugoslávská ovládací panel ke zdvihací plošině zn. 
CISEAUS, typ Optimum 8AC, výrobního čísla 200959, v hodnotě 35 tisíc korun. Případem se nyní zabývají policsité z obvodního 
oddělení Jablonec - město, kteří již v případu zahájili šetření k přečinu krádeže. Nejen po pachateli, ale i po odcizeném 
ovládacím panelu intenzivně pátrají. V případě, že budou úspěšní, hrozí neznámému zloději v případě dopadení za krádež až 
dvouleté vězení. 

 
SEMILSKO - Policisté z obvodního oddělení v Turnově pátrají po neznámém 
pachateli, který se v období od začátku října do 26. prosince 2016 vloupal do 
přívěsného karavanu na pozemku v obci Příšovice. Karavan sloužil jeho 
majiteli jako rekreační chatka. Zloděj vnikl do karavanu poté, co rozbil 
plastovou výplň okna. Majitele připravil o plynový vařič, dvě sekerky a osm 
rybářských prutů vše v hodnotě téměř 30 tisíc korun. V daném případu již 
policisté zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání přečinu 
krádeže a porušování domovní svobody, za které v případě dopadení hrozí 
pachateli až tříletý trest odnětí svobody.  Nejen po pachateli, ale i po 
odcizených věcech nyní pátrají. 
 
ČESKOLIPSKO - 26.12.2016 v 15:21 hodin byl hasičům ohlášen zaklíněný 
kolouch ve skalní průrvě v části obce Blíževedly (Hvězda) na Českolipsku. Na 
místo byla vyslána lezecká skupina českolipských profesionálních hasičů. Po 
vystrojení sestoupili dva hasiči k zaklíněnému kolouchovi a za pomoci 
evakuačního trojúhelníku a statického záchranného lana byl kolouch vytažen 
na skalní plošinu. Odtud ho hasiči vypustili volně do přírody. Na místě též 
zasahovali členové JSDHO Holany. Zásah byl ukončen zhruba po půl hodině 
a jednotky se mohly vrátit zpět na základny. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Přechod do nového roku nebyl pro hasiče v Libereckém kraji nijak dramatický. Od půlnoci do dnešního rána (8:00 hodin) 
zasahovali u pěti událostí, z toho čtyř požárů. 
K prvnímu vyjížděli v 00:43 hodin do Bílého Kostela nad Nisou, kde jim byl ohlášen požár desky obývací stěny od svíčky. Mezi 
doplňujícími informacemi obdrželi hasiči zprávu, že je požár uhašen a událost se obešla bez zranění. Po provedení kontroly 
termokamerou se jednotky vrátily zpět. 
Těsně před jednou hodinou ranní zasahovali dobrovolní hasiči z Žandova u doutnající popelnice v Žandově. Požár uhasili 
vysokotlakým proudem vody. 
K hořícím zbytkům pyrotechniky v ulici Pražská v Jablonci nad Nisou byli přivoláni v 1:30 hodin profesionální hasiči z Jablonce 
nad Nisou. Požár papírové krabice se zábavní pyrotechnikou zlikvidovali pomocí vysokotlakého proudu vody. 
Českolipští profesionální hasiči byli povoláni do akce ve 2:44 hodin, kdy byl ohlášen požár dodávky v ulici Školní v České Lípě. 
Požár vozu hasiči uhasili dvěma vodními proudy, dnes ráno proběhne došetření. 
 
KRÁTCE: 
26.12.2016 16:40 do 17:40; v ulici nábřeží Obránců míru v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; 2 havarovaná vozidla; 
probíhá vyšetřování nehody; 2x OA bez zranění, omezen jízdní pruh ve směru na Spálov, dbát zvýšené opatrnosti. 
 
30.12.2016 14:15 do 16:20; na silnici 28744 v obci Zásada okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 2 x OA 
bez zranění 
 
30.12.2016 13:00 do 14:00; na silnici 10 v obci Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; ve směru na obec Plavy; nehoda 
nákladního vozidla; probíhá vyšetřování nehody; 2 havarovaná vozidla; OA x NA bez zranění, provozu nepřekáží. 
 
31.12.2016 15:15 do 16:15; na silnici 28724 u obce Frýdštejn okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované vozidlo; probíhá 
vyšetřování nehody; OA x svodidla, se zraněním osob. Na místě ZZS a PČR. 
 
1.1.2017 11:20 do 13:25; na silnici 10 u obce Kořenov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, 
nebezpečí; oslnění sluncem nízko nad horizontem; 2 x OA se zraněním, POZOR: lidé na vozovce a vozidla IZS jsou ve slunci 

špatně vidět 

 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

2.1. 

Den: -1/3°C 
Noc: -2/-6°C 

 PÁTEK 

6. 1. 
 

Den: -4/0°C 
Noc: -5/-9°C 

 

ÚTERÝ 
3.1. 

 

Den: -2/2°C 
Noc: -2/-6°C 

 SOBOTA 
7.1. 

 

Den: -3/1°C 
Noc: -4/-8°C 

 

STŘEDA 
4.1. 

 

Den: -1/3°C 
Noc: 0/-4°C 

 NEDĚLE 
8.1. 

 

Den: -1/3°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ČTVRTEK 

 5.1. 

Den: -1/3°C 
Noc: -4/-8°C 

 PONDĚLÍ 

9. 1. 

 

Den: -1/3°C 
Noc: -2/-6°C 

 

 

PRANOSTIKY 
2.1. 
Jaké počasí na svatého Makaria bývá, takové se i v 
září ozývá 
Když Makary pohodný, září bude chladný. 
 
3.1. 
Je-li po 3. lednu počasí krásné, přijdou na jaře 
bouře časné 
 
4.1. 
Svatá Ida, ta dne přidá. 
 
5.1. 
Na Jména Ježíš - ke kamnům nejblíž 
Je-li na Jména Ježíš hezký den, bude úrodný rok; 
je-li vítr, bude málo ovoce. 
 
 

6.1. 
Na tři krále o krok dále 
Tři králové mosty staví, nebo je boří.  
Na Tři krále mrzne stále.  
Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a bude úrodno. 
Na Tři krále mnoho hvězd - urodí se hodně brambor. 
Je-li na Tři krále jasno, zdaří se pšenice. 
Již nás mrazy nepoplení, minulo tě Boží křtění. 
Třpití-li se hvězdy tu noc před Třemi králi, rodí se hojně bílý beránci 
Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a bude úrodno 
 
7.1. 
O svatém Luciánu bývá často mlha k ránu.  
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 
 
8.1. 
O svatém Erhartu zima zebe do nártu. 

 

OBLOHA  
Slunce   Měsíc 4.1. 2017 

Vychází: 7:47   Vychází: 10:56      
Zapadá: 15:58  Zapadá: 22:59 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

CO SE BUDE DÍT NA OBLOZE V ROCE 2017? 
Rok 2017 bude přát astronomickým úkazům, 
včetně dobrých pozorovacích podmínek pro něko-
lik meteorických rojů. Hned první nich, Kvadran-
tidy (nebo též Quadrantidy), vrcholí už v úterý 3. 
ledna 2017 za minimálního rušivého vlivu měsíč-
ního svitu, který zapadne ještě před půlnocí. Na 
tmavé obloze daleko od měst proto uvidíme v 
době okolo maxima, v noci z 3. na 4. ledna 2017, 
až 60 meteorů za hodinu. Znovu budou mít Kvad-
rantidy příznivé podmínky až v roce 2019. 

FÁZE MĚSÍCE 
 

5.1.               12.1.          20.1. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

 SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
 2. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Věra Absolonová 
 3. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Noemi Skrbková 
 3. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Barbora Sedláčková (Novotná) 

 

VÝROČÍ 
2.1. 1961 – Poprvé se z rozhlasu ozvalo: Dobrý večer, děti! 
Dovolíte, jsem Hajaja... – rozhlasové pohádky na dobrou 
noc. 
3.1. 1934 – Jan Schmidt, filmový režisér, scenárista a 
příležitostný filmový herec 
4.1. 1874 – Josef Suk, český skladatel († 29. května 1935) 
5.1. 1355 – Karel IV. byl Miláně korunován lombardským 
králem. 
6.1. 1584 – Skončila platnost Juliánského kalendáře v 
Česku a v Rakousku, následujícího dne bylo podle 
Gregoriánského kalendáře 17. ledna. 
8.1. 1920 – Byla založena Církev československá, později 
přejmenovaná na Církev československou husitskou. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

4. 1. - Světový den Braillova písma 
6.1. – Tři králové 
7.1. - Začíná masopust 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Z usnesení obecního zastupitelstva ze dne 5.1.1933, 
byl jsem já Josef 
Novotný, sklářský 
dělník v Loužnici 
ustanoven prvním 
kronikářem zdejší 
obce. 
Narodil jsem se 
dne 6. října 1899 
v Loužnici 
Obecnou školu 
navštěvoval jsem 
zde, měšťanskou 
školu pak 
v Železném 
Brodě, (3 ročníky) 
a čtvrtý ročník 
německé školy na 
Smržovce. 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 
Tento týden 2. 1. 2017  – 8. 1. 2017,  

slaví svátek: 
2.1. - KARINA je ženské křestní jméno. Může pocházet ze švédského 
Karin, což je podoba jména Kateřina, nebo z italského Carina s 
významem „pěkná, milá“. 
 
3.1. - RADMILA (Radomila) je ženské křestní jméno. Jméno Radmila 
je slovanského původu, je ženským protějškem jména Radomil. 
Znamená „rozradostňující, milá“. Někdy je dáváno do spojitosti s 
latinským jménem Gaudencia, které má podobný význam, radující se. 
 
 
4.1. - DIANA je ženské křestní jméno. Jde o jméno starořímské 
bohyně lovu Diany, které má původ v latinském diviana, tedy 
„božská“. Možná také souvisí s latinským dies (den), význam byl tedy 
také „jasná, zářivá“. 
 
5.1. - DALIMIL je mužské jméno. Starší tvar jména je Dalemil. Podle 
českého občanského kalendáře má svátek 5. ledna. 
Jméno Dalimil je slovanského původu, znamená „stále milý“. Jeho 
nejznámějším nositelem je historicky nedoložený Dalimil Meziříčský, 
kterému bylo v minulosti Václavem Hájkem z Libočan připsáno 
autorství anonymního díla označovaného dodnes jako Dalimilova 
kronika. 
 
6.1. – TŘI KRÁLOVÉ 
BALTAZAR - Baltazar je mužské jméno babylónského původu. Další 
variantou jména je Baltazár. Vykládá se, jako ochraňuj život králi, 
popřípadě jako Bůh ať ochraňuje krále. 
KAŠPAR – Kašpar (varianta je Kaspar nebo Jasper) je mužské jméno 
aramejského nebo perského původu. Vykládá se jako nosič, strážce 
pokladů, pokladník v perštině. 
MELICHAR - Melichar je mužské jméno hebrejského původu. 
Vykládá se jako obměna jména Melchior, což znamená král světla, 
případně král je světlo. 
 
7.1. - VILMA je ženské křestní jméno. Jméno je ženskou variantou 
Viléma. Je německého původu a znamená zhruba „mou helmicí, či 
ochranou, je má vůle nebo přání“. Jeho delší varianta je Wilhelmina. 
Další kratší podobou jména je Minnie a Willa. 
 

8.1. - ČESTMÍR je mužské křestní jméno. Jedná se o jméno 
slovanského původu, jehož význam je „mírumilovný“. 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
ČOČKA 
Čočka jedlá (Lens culinaris) je křovinatá jednoletá rostlina z 
čeledi bobovitých. Tato luštěnina původem z Přední Asie se 
pěstuje pro svoje semena. Dosahuje výšky asi 40 cm a 
semena jsou ukryta v luscích, obvykle po dvou 
Čočka pochází z Přední Asie a součástí lidské potravy je již 
od neolitu. Po sojových bobech a konopí má čočka třetí 
nejvyšší obsah bílkovin ze všech rostlin – 26 %. Díky tomu 
tvoří v mnoha částech světa velmi důležitou složku stravy. 
Je tomu tak zejména v Indii, jejíž obyvatelstvo tvoří z velké 
části vegetariáni. Jednotlivé druhy čočky se od sebe liší jak 
velikostí semen, tak jejich barvou, jež může být žlutá, 
oranžová, hnědočervená, zelená či černá. 

Semena čočky se vaří poměrně krátce, zejména menší druhy, u nichž je odstraněna slupka. Připravuje se z nich 
levná a výživná polévka. Často slouží jako příloha ke kuřecímu či vepřovému masu. Mnohdy se též kombinuje s 
rýží, která se vaří zhruba stejnou dobu. Pokrmu z čočky a rýže se na Blízkém východě říká mujaddara či mejadra. 
V Indii je velmi oblíbeným pokrmem khichdi, jenž vzniká, když se obě složky vaří společně v jedné nádobě. 

Mnohem méně obvyklé je míchat čočku se sýrem. 
V Indii, jež má bohatou vegetariánskou tradici, se k vařené 
čočce často přidává zelenina a výsledná směs se pak 
dochucuje rozličným kořením. Vzniká tak celá řada pokrmů, 
jako například sambar rasam či dal, jež se pak obvykle 
podávají s rýží a roti. 
Čočka (šocovice, Ervum lens) jest jednoletá, pýřitá bylina s 
přímou asi stopu vysokou lodyhou. Listy jsou podlouhlé a 
palisty kopinaté. Malé, bílé, lilákové květy stojí po 2—3 na 
dlouhých úžlabních stopkách. Plod jest krátký lusk, v němž 
obsažena dvě okrouhlá ploská semena. Slouží za pokrm i lék. Z 
piva a mouky čočkové vařená kaše prospívá proti raku a 
vředům v kostích; odvar tlučené čočky počišťuje, ale slupky 
způsobují zácpu. Vařená čočka, rozmačkaná a na rány 
přiložená zastavuje krvácení. Otekliny v očích také zahání 
odvar čočkový, jímžto se oči vymývají.  
Svědí vás kůže? 
Pomůže vám vitamin B (vejce, ryby, čočka, ořechy a celozrnné 
potraviny) – podpoří krevní oběh, jehož nedostatečnost někdy 
způsobuje svědění. 
 
 

Čočku je nejlepší konzumovat naklíčenou jako salát, protože vařením se zničí velká část výživných látek. 
 
Jedna porce (100 g) obsahuje 50 % uhlohydrátů a má energetickou hodnotu 315 kcal. Obsahuje hojně 
železa, měď, zinek, selen, draslík, hořčík, chrom a molybden, značné množství vitaminů skupiny B, 
především B, a B6, kyseliny pantothenovou a listovou, stopové množství nikotinamidu, 
aminokyselin, trypthofanu, methioninu a fenylalaninu.  
 
Komu čočka způsobuje nadýmání, může zkusit v konečné fázi přípravy jídla přidat saturejku. 
 
S rozvahou by měli čočku jíst nemocní dnou, neboť 100 g obsahuje 115 mg purinových látek (vepřové maso jich 
má 150 mg). Ale s o to větším úspěchem si z ní mohou připravovat obklady: uvařená, rozmačkaná čočka 
smíchaná s moukou se přikládá na bolestivá místa. Tato pasta urychluje i hojení krvácejících ran. 
 
Čočka je lékem proti červům, průjmů a silné menstruaci. Blahodárně působí při odtučňovacích kúrách. 
Prospívá při cukrovce, chudokrevnosti, měknutí kostí. Velmi dobře působí na tvorbu červených krvinek, 
pozitivně ovlivňuje imunitní systém, při nedostatku železa chrání před infekcemi. Zevně pomáhá jako 
obklad na otoky a zduřelé žlázy. Při zácpě podáváme čočkový odvar s olejem a špetkou soli. 
  
 

Na Nový rok obědvejte čočku - nosí peníze! 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

ČOČKOVÝ SALÁT 
300 g čočky, 250 g hlívy ústřičné, 1 velká cibule, 4 hrsti sušenyćh rajčat, 2 lžíce 
olivového oleje, ocet podle chuti, 2 hrsti hladkolisté petrželky, sůl.  
Čočku uvařte doměkka a sceďte. Na oleji osmahněte nakrájenou cibuli, přidejte 
omytou a na proužky nakrájenou hlívu a asi 10 minut poduste, přidejte 
překrájená sušená rajčata a společně ještě 5 minut duste. Pak přidejte čočku a 
přimíchejte 1–2 lžíce umeocta. Solit už ani nemusíte, protože ume ocet je slany ́

dost. Nakonec do salátu dejte nasekanou petrželku, promíchejte a dolaďte podle chuti. Salát je dobry ́teply,́ 
vyb́orně ale chutná i zastudena. 
 

ČOČKOVÁ POLÉVKA 
1 lžíce másla či 2 lžíce oleje, 1 malá cibule, najemno nasekaná, 1 drobny ́
stroužek česneku, najemno nasekany,́ 1 malá mrkev, 1 malá petržel, nahrubo 
nastrouhané, 140 g čočky, přebrané, propláchnuté a namočené, 1 bobkovy ́list, 
400g konzerva loupanyćh rajčat, cca 150g kousek pekingského zelí, sůl a pepř 
podle chuti, 1 ciabatta, malá bageta nebo 2 housky, nakrájené na kostky a 
opečené, extra panensky ́olivovy ́olej, k podávání. 

Tuk zahřejte v hrnci, přisypte cibuli, česnek, mrkev a petržel a asi 5 minut opékejte doměkka. Přidejte čočku, 
bobkovy ́list, rajčata, pepř a 1,2 l vody. Přiveďte k varu a zvolna vařte, aby čočka změkla. Vmíchejte pokrájené 
pekingské zelí, podle chuti osolte a opepřete. Podávejte s opečenyḿi houstičkami a kapkou olivového oleje. 
 

KUŘE S ČOČKOU 
1 lžičku rostlinného oleje, 2 plátky libové anglické slaniny, jemně pokrájené, 2 
velká kuřecí stehna s kostí, ale bez kůže, 1 středně velkou cibuli, nakrájenou 
nadrobno, 1 drcený stroužek česneku, 1/2 lžíce hladké mouky, 1/2 lžíce 
rajčatového pyré, 150 ml suchého bílého vína, 200 ml drůbežího vývaru, 50 g 
předvařené čočky, 1/2 lžičky sušeného tymiánu, 80 g žampionů nebo lesních hub; 
větší rozpulte, sůl a pepř na dochucení. 
Na široké mělké pánvi rozpalte olej, vložte do něj slaninu a nechte lehce 
osmahnout. Přesuňte na talíř. Do pánve vložte stehna a z obou stran je osmažte 

do světle hněda (6–8 minut z každé stra-ny). Pak je vyjměte z pánve a dejte stranou. Česnek a cibuli asi 5 minut 
smažte a poté vmíchejte mouku a pyré. Na nízkém plameni vařte za stálého míchání 2–3 minuty. Přidejte vývar, 
víno, čočku, tymián; promíchejte. Přiveďte k varu, snižte plamen, přiklopte a 5 minut duste. Do směsi ponořte 
houby, kuře a slaninu. Přiklopte a na nízkém plameni vařte 20–25 minut (dokud čočka i kuře nezměknou). Osolte 
a opepřete. 

 
ČOČKOVÉ KARBANÁTKY 
1 rohlík, nastrouhany,́ 6 stroužků česneku, po 1 lžíci mletého (římského) kmínu a 
mletyćh semen koriandru, 1 lžička drcenyćh sušenyćh chilli papriček, sůl a pepř, 160 
g jader vlašskyćh ořechů, 280 g vařené čočky, slité, 160 ml olivového oleje, 1 vejce, 
4 housky, zeleninová obloha. 
Na jogurtovou omáčku: 200 ml bílého jogurtu, 2 lžíce nasekaného kopru, 2 lžíce 
najemno nasekané okurky, 1 lžíce citronové šťávy, sůl, pepř. 
Do mixéru dejte strouhanku, česnek, kmín, koriandr, chilli, sůl, pepř a smíchejte. 

Vsypte ořechy a promixujte najemno. Přidejte studenou čočku, osm lžic olivového oleje a nahrubo promixujte, 
pak vmíchejte vejce. Z hmoty vytvarujte karbanátky. Zbyv́ající olej zahřejte na nepřilnavé pánvi a opékejte 
karbanátky z každé strany 6–8 minut dohněda a dokřupava. Hotové karbanátky osušte na kuchyňském papíru. V 
misce smíchejte suroviny na omáčku a přelijte jí karbanátky. Podávejte v housce s oblohou. 

 
RÝŽOVÝ PUDINK 
200 g kulatozrnné rýže, 50 g másla, 500–700 ml mléka (podle druhu rýže – 
každá má jinou savost), několik tobolek kardamomu či hvězdiček badyánu, 
kousek celé skořice, 80 g rozinek, nejlépe žlutých, 100 g přírodního cukru, 
máslo na vymazání formiček. 
Rýži propláchněte – nejlépe na cedníku –, nechte okapat a vysušit. V hrnci 
rozehřejte máslo a rýži na něm osmahněte. Promíchejte, aby se zrnka obalila 

rozpuštěným tukem. Přilijte mléko s kořením a na mírném ohni povařte asi 
čtvrt hodiny. Pak vmíchejte rozinky a vařte ještě tak deset minut (podle potřeby dolijte mléko).  Zapněte gril v 
troubě nebo ji předehřejte na nejvyšší stupeň. Rýžovou směs rozdělte do vymazaných zapékacích formiček nebo 
jedné větší formy a posypte cukrem. Vložte pod gril a krátce (asi tři minuty) zapečte, aby cukr zkaramelizoval. 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

DŮM a ZAHRADA 
 

S Novým rokem přichází bilancování a ním i různá předsevzetí. Většinou vydrží do února… 
Zkuste něco jiného…. 

 
SKLENIČKA ŠTĚSTÍ 
Vždy, když se vám podaří 
něco dobrého či jste byli 
šťastní, napište to na 
papírek a vložte do 
sklenice. Na konci roku si 
všechny papírky přečtěte 
a zjistíte, že rok byl 
krásný. 
 
 
 

RODINNÁ 
GALERIE 
Po celý rok si 
foťte a tiskněte 
fotografie 
z Vašich 
krásných chvil, 
narozeniny, 
party, procházky 
a lepte si je na 
jedno místo.  

 
 
 

NAROZENINY 
Nezapomeňte na narozeniny nikoho z Vaší rodiny. 
Vytvořte si kalendář, kdy kdo má narozeniny a vždy 
budete v obraze. 
 
 

 

KALENDÁŘ 
Sbírejte fotografie z celého roku a k Vánocům podělte 
své blízké kalendářem na další rok ze svých fotografií. 
 
 

 
DENÍK 
Piště si deník. 
Vést si deník je 
skvělým 
způsobem, jak si 
zapisovat své 
pocity, aniž byste 
se museli obávat 
kritiky ostatních 
lidí. Když si 
budete psát 
deník, snáze se 
vypořádáte se 

složitými životními situacemi a lépe jim porozumíte. 
Jde také o skvělý způsob, jak se zbavit stresu a 
nevylévat si zlost na ostatních lidech. 
 
 

 
ÚSMĚV 
Nezapomeňte se, po celý rok, každé ráno, na sebe do 
zrcadla usmát. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

KRÁSNÝ NOVÝ ROK! A UŽIJTE SI 
JEJ VE ZDRAVÍ! 

 

 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

PŘÍCHOD TŘÍ KRÁLŮ 
Jako v ostatních vesnicích a městech, i u nás v Loužnici se dodržuje svátek 
Tříkrálový. V podvečer naší obcí chodí Tři Králové, zpívají písničku a svěcenou křídou 
píší na dveře K+M+B 2010. Tato písmena neoznačují jména tří králů, jak by se na 
první pohled mohlo zdát. Tato písmena znamenají větu Christus mansionem 
benedicat – Kristus žehnej tomuto domu. Dříve 
na tento svátek obcházel všechny domy kněz s 
ministranty, učitelem a žáky. Kněz vykuřoval 
domy kadidlem, kropil světnice svěcenou vodou, 

ostatní zpívali. Po koledě napsal kněz 
vysvěcenou křídou na dveře nebo na okno velká 
písmena K + M + B a příslušný letopočet.   
Tři králové označují tři období lidského života – 
jeden je mladý, jeden je zralý muž a jeden je 
starý. Mladý král je králem budoucnosti 
(většinou je vyobrazen v zeleném rouchu – 
zelená je barva naděje), stařec je králem 
přítomnosti (proto, že jsoucí okamžik brzy přejde 
do minulosti) a zralý muž je králem minulosti. 
Zralý muž je vyobrazován tmavou barvou proto, 
že je pokryt stínem smrti, který leží nad 
minulostí. Jména králů mají také svůj význam – 

Casparus (Kašpar) znamená Strážce pokladu, Melchior (Melichar) označuje 
Můj král je světlo, Balthasar (Baltazar) značí, Ochraňuj můj život. Tento svátek 

se symboly jen hemží. Dary, které králové nesou, mají také symbolický 
význam. Zlato zastupuje pevné skupenství, kadidlo všechno, co je plynného 
skupenství, a kapaliny zastupuje myrha. Myrhu nese vždy král s tmavou tváří, 
protože tato mast se používala při pohřbech. 
Vánoční období nazývané také jako vánoční okruh se uzavřelo hned první 
následující neděli po svátku Tří králů. Oslava narození Ježíše Krista skočila, 
následovalo liturgické mezidobí, které mělo připravit věřící na největší 
křesťanský svátek - Velikonoce. 
 
MY TŘI KRÁLOVÉ   
My tři králové jdeme k vám,  
štěstí zdraví vinšujem vám. 
Štěstí, zdraví, dlouhá léta, 
my jsme k vám přišli z daleka. 

Zdaleka je cesta naše, 
do Betléma mysl naše.   
Co ty, černej, stojíš vzadu, 
vystrkuješ na nás bradu?  
A já černej vystupuju 
a Nový rok vám vinšuju. 
A my taky vystupujem 
a Nový rok vám vinšujem.   
 

 
 
 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

OSLAVY 
Na oslavu 81 narozenin pana 
presidenta, pořádáno v Sokolovně 
divadlo, „Malý Legionář“.  
 
NEŠTĚSTÍ PŘI DIVADLE 
Při tomto představení, došlo 
k politováníhodnému neštěstí. Ve 
druhém jednání, kdy Malý legionář“ 
střílí po rakouském důstojníkovi, byl za 
kulisami postřelen jeden z účinkujících  
Oldř. Číla. Věc stala se následovně: 
Poněvadž „Malého legionáře“ hrálo 
děvče (Prokopova Věra) bylo ujednáno, 
že výstřel, který má provésti na jevišti, 
provede za ní za jevištěm Mnislav 
Bernt. Ten vzal k tomu účelu nabitý 

brominh a ač upozornil by nikdo nechodil v tuto stranu, kam chtěl vystřeliti (do podlahy) přece osudný okamžik 
tento místo do podlahy, vystřelil proti dveřím vedoucím do kuchyně, ve kterých se právě objevil Oldřich Číla a 
tomuto vnikl projektil do prsou. Nastal rozruch, zraněného odvezli ihned do Tanvaldské nemocnice a divadlo se 
nedohrálo. Na štěstí zranění Číly nebylo těžké a v krátké době bylo divadlo zase opakováno. Tento případ jest 
výstrahou všem ochotníkům, nikdy žádných zbraní nabitých na jeviště. Stačí obyčejná špuntovka! 

 
ODHALENÍ DESEK 
Dne 14.září 1930, konala se slavnost odhalení desek na 
školní budově. Desky jsou krásně provedeny do firmy. 
Na levé straně zasazena deska s nápisem „Obětem 
světové války 1914 – 1918“. Pod tím jména 19 – ti 
občanů, kteří padli neb zemřelé v této válce. Na druhé 
straně jest deska s reliéfem pana presidenta T.G. 
Masaryka a má tento nápis „Na paměť 80. narozenin 
Velkého Osvoboditele prvního presidenta Tomáše G. 
Masaryka“ 
Školní děti přednesli případné básně a starosta obce A. 
Ludvík promluvil o významu dne. Průvod občanstva pak 
šel obcí a na Malého louce u Brusírny obvyklá slavnost 
spojená s ukázkou cvičení a dětských her. Večer pak 
v Sokolovně Taneční zábava. Den byl slunný, ale chladno.  
 
Dne 28.října v Sokolovně konala se Sokolská akademie. 
Na programu ukázky recitace i zábavná čísla. Před tím 
přednáška starosty A. Ludvíka o významu obce. 
 
 
 
 
foto: Sokolovna v Loužnici, Falšinetář  
 
Pokračování příště…… 

 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"Miláčku, mohla bych jet do Londýna s tebou?" ptá se žena muže 
před služební cestou. "Ale má drahá, já tam budu mít spousty 
práce a co bys tam dělala?" říká muž. "To by mi nevadilo. Já bych 
se prošla po obchodech a sem tam si koupila nějaký svetřík a 
různé doplňky." odvětí žena. "To si přece můžeš koupit i tady," 
namítá muž. "To jsem právě chtěla slyšet." 
 
Ptá se manželka svého muže: Zlato, proč stojíš u okna, když 
zpívám?" Muž odpoví: Aby si lidi nemysleli, že tě mlátím." 
 
Manželka v noci budí manžela. "Franto , probuď se! Je tu zloděj a 
pustil se asi do mýho bramborovýho salátu!" A Franta na to: "A 
mám volat policii nebo záchranku?" 
 
Otec se vrací z práce a vidí, jak jeho tři děti sedí před domem, 
stále jsou v pyžamech a hrají si v blátě mezi prázdnými krabičkami 
od číny, které jsou rozházené po celé zahradě. Dveře od 
manželčina auta jsou otevřeny, stejně jako dveře do domu a nikde 
není ani stopa po psovi.  
Muž vešel do domu a uviděl ještě větší nepořádek. Lampa byla 
převrácená, běhoun skrčený pod zdí. Uprostřed pokoje hlasitě 
hrála televize na kanálu s kreslenými pohádkami a jídelna byla 
zaházena hračkami a různými díly šatníku. V kuchyni to 
nevypadalo lépe. Ve dřezu stála hromada nádobí, zbytky snídaně 
rozházené po stole, lednice byla otevřená, psí žrádlo bylo 
vysypané na podlaze, rozbitá sklenička ležela pod stolem a u 
zadních dveří byla uplácaná hromádka písku.  
Muž rychle vyběhl schody, stoupajíce na další hračky a šlapajíce 
po oblečení. Ale nehleděl na to, jen hledal svou manželku. Bál se, 
že je nemocná, nebo se jí něco vážného stalo. Viděl jak dveřmi od 
koupelny prosakuje voda. Nakoukl tam a uviděl mokré ručníky na 
podlaze, rozlité mýdlo a další rozházené hračky. Kilometry 
toaletního papíru se vinuly mezi tím vším a zrcadlo i stěny byly 
pomalovány zubní pastou. Rychle se otočil a spěchal do ložnice, 
kde našel svou manželku, ležící v posteli a čtoucí knihu. 
Podívala se na něj, usmála se a zeptala se jak se měl celý den. 
Podíval se na ní nedůvěřivě a zeptal se: "Co se tu dnes stalo?" 
Usmála se a odpověděla: "Pamatuješ si, drahý, že každý den, když 
se vracíš z práce, ptáš se mě "Co si do prdele dělala dnes celý 
den?" "Ano.", odpověděl muž nejistě.  "Tak dnes jsem to 
neudělala." 
 
 

 
MOUDRÁ VĚTA 

Netrap se lidmi ze své minulosti. Existuje důvod, proč se nedostali do tvé budoucnosti. 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/


 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

RESTAURACE OTEVŘENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.google.cz/maps/place/Sport/@50.6408452,15.2557112,15z/data=!4m2!3m1!1s0x0:0xc601f62239a99c96


 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 

NOVÝ WEB PRO VŠECHNY MAMINKY JE SPUŠTĚN 
Paní Lenka Havrdová ze Zásady, v těchto dnech, spustila velký a krásný 

projekt pro maminky, ale také babičky a tatínky, prostě pro všechny, 
kterým není lhostejná bezpečnost, starost i radost jejich dětí. 

 
Podívejte se sami! 

Zapojte se také a buďte vždy informováni kvalitními informacemi. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://mamain.cz/ 
 

 
https://www.facebook.com/mamain.cz/?fref=nf 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://mamain.cz/
https://www.facebook.com/mamain.cz/?fref=nf
https://www.facebook.com/mamain.cz/?fref=nf
http://mamain.cz/
http://mamain.cz/mama-story/

